<sup>1</sup> Joan. viii, 40.

(2) Τοῦτο ὁμοῖον, etc. Catena Corderii.

(3) Τιμὴ τῆς, etc. Schedæ Græbii.

(4) Ἐπὶ μὲν τῇ προτέρᾳ, etc. Catena Corderii.

(5) Ὄσει ἔλαγε, etc. Eadem.

Peccatum enim non fecit, sicut illi qui amplius  
moventur. 741 VERS. 4. Quousque irruitis in hominem? etc.  
Hoc simile est isti: « Nunc quæritis me interfice-  
re<sup>74</sup>. » Hominem quæruni occidere; et qui irruunt,  
in hominem irruunt.

VERS. 5. Verumtamen pretium meum cogitaverunt  
repellere, etc. Rationabilis animæ pretium, virtus  
est et scientia.

VERS. 6. Verumtamen Deo subjecta esto, etc. In  
priori quidem subjectione salutare, in altera vero  
patientia est a Deo. Etenim, inquit, plurima sunt  
ab his mala irrogata; at tamen ad ipsum Deum re-  
spicio, in quo mea est expectatio et spes mea;  
quare etiam sustineo quæ facta sunt: cum soleat  
B enim mihi opitulari, opitulabitur etiam nunc, et  
non permittet hos propositum suum perficere, ut  
nos quidem superent; nostros vero evertant et  
persequantur et in fugam agant.

VERS. 9. Sperate in eo, omnis congregatio populi,  
etc. Quasi diceret: Non solum reliquæ secundum  
electionem gratiæ: quod erit, quando omnis I racl  
salvabitur. « Effundite coram ipso corda vestra. »  
Qui omnem pravam cogitationem deposuit, et quem  
summe pœnituit, adeo ut neque malorum memine-  
rit, is effudit coram ipso cor suum. « Quia tu reu-  
des unicuique secundum opera sua. » Unicuique  
reddet Deus secundum opera, sive bona, sive mala,  
sive multa, sive pauca; secundum quarumcumque  
C nimirum mensurarum quas reddit, qualitatem aut  
quantitatem.

VERS. 10. Verumtamen vani filii hominum, men-  
daces filii hominum in stateris, ut injuriam faciant  
ipsi ex vanitate in idipsum, etc. Vani sunt quī vanis  
et corruptis hujus sæculi negotiis assident. Vana  
humana omnia et mutationi citæ obnoxia.

Ejusdem. Non mendax sum circa justitiam. Ip-  
sa enim est virtutum statera. Mendaces sunt filii ex  
patre diabolo geniti. Æquabilitatem enim, inquit,  
negligunt, ex æquo autem mentis momenta non  
tenent, et justitiam quidem contemnunt, injustitia  
vero delectantur.

Ejusdem. Septuaginta quidem sic, Theodotio au-  
tem: « Vapor filii hominum, mendaces filii homi-  
nis sicut momentum stateræ. » Nihil, inquit, huma-  
narum rerum stabile, sed simile videtur vaporī qui  
emittitur et continuo dissipatur, necnon momento  
stateræ, quod aliquando dimittitur, aliquando eri-  
gitur. Quæritur autem an sancti vani non sint. Non  
filii hominum sunt sancti. Irrita enim facta est eo-  
rum secundum hominem generatio.

742 VERS. 12. Semel locutus est Deus, duo hæc  
audivi, etc. Semel locutus est Deus verbum, quod

(6) Μάταιοι εἰσιν, etc. Schedæ Græbii.

(7) Οὐ ψεύδομαι, etc. Eadem.

(8) Οἱ κατὰ τοὺς Ὁ, etc. Eadem.

(9) Τὸν λόγον, etc. Eadem.

de providentia et judicio sermonem habet. Hoc enim ex iis quæ inferuntur, verbis significatur. A περὶ προνοίας καὶ κρίσεως ἔχοντα λόγον· τοῦτο γὰρ δηλοῦται ἐκ τῶν ἐπιφερομένων βῆτων.

PSALMUS LXII.

**VERS. 2, 5.** *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo. Sitiit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea, in terra deserta et invia et inaquosa: sic in sancto apparui tibi, ut viderem virtutem tuam et gloriam tuam,* etc. Omnis qui abiecit opera tenebrarum et indutus est arma lucis, de luce vigilat ad Deum.

*Ejusdem.* Deo quidem sitiit is qui bonum sitiit; diabolo vero, qui turpitudinem. Cæterum in sancto quoque oportet ut appareat Deo is qui videt virtutem et gloriam ejus. Christus autem Dei virtus est et splendor gloriæ ejus <sup>73</sup>. Et quidem inuuptus cogitans quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo, ut sit sanctus corpore et spiritu <sup>74</sup>, dicere possit de carne sua Domino, « Tibi caro mea. » Fornicator vero dixerit diabolo, « Tibi caro mea. » Qui castus est, dixerit carnem suam esse « in deserto; » quandoquidem caro ejus est in solitudine, et « in invio, » cum non accedat ad ipsum prava cogitatio. Et « in inaquoso: » siquidem humidum est corpus ejus qui pronus in libidinem est, siccum vero illius qui puritatem colit. Unde eunuchus ait <sup>75</sup>: « Quoniam ego sum lignum aridum. » Verum qui sic ait, « in sancto apparui tibi, » mane vigilat ad ipsum, et sicut eum anima sua multipliciter, et caro ejus in terra est deserta, invia et inaquosa.

**VERS. 4.** *Quoniam melior est misericordia tua super vitas, labia mea laudabunt te,* etc. Vita hominis est scientia sancta; misericordia autem Domini, eorum quæ facta sunt contemplatio. Multi autem nobis hujus sæculi promiserunt scientias, sed melior est misericordia Domini super vitas.

*Ejusdem.* Labia mea, inquit, collaudant; anima laudat; spiritus et mens psallunt.

*Sic benedicam te in vita mea. In nomine tuo levabo manus meas,* etc. Tollit et attollit manus suas sanctus, dum cœlestia tractat. Quinetiam vir justus in nomine Domini manus tollit, quando ex sanis de Deo dogmatibus, et sua erga ipsum pietate attollit a terrenis actus suos; quando vero ex alienigena aliqua doctrina, tollit quidem manus suas, sed non in nomine Domini.

**743** **VERS. 6.** *Sicut adipem et pinguedinem repletur anima mea,* etc. Delicata et bene nutrita anima. Istud: « Manducaverunt, et adoraverunt omnes pingues terræ <sup>76</sup>, » ad sententiam hanc accommodum est. Quemadmodum enim in cibis corporalibus pingua et bene nutrita animalia aptiora sunt